

CÔNG VĂN ĐẾN
Ngày 18 tháng 1 năm 2019

Kg ĐK Nga tham nước ngoài
Sưu gửi mail (tư) 21/1 u

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TW

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 123 -KH/ĐUK

Hà Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2019

LP Đảng ủy pph Ban TC,
UB KT th.

KẾ HOẠCH

học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2019

“Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

KS
18/1

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 74-HD/BTGTW ngày 20/11/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai việc học tập chuyên đề năm 2019, gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Quy định số 08-QĐi/TW của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong tình hình hiện nay, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng.

2. Yêu cầu mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị ở Trung ương gương mẫu, xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, chăm lo đời sống nhân dân; thường xuyên tu dưỡng, nêu cao ý thức rèn luyện đạo đức cách mạng, phẩm chất và bản lĩnh người đảng viên, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, quyết liệt trong phòng, chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện trách nhiệm nêu gương, nói đi đôi với làm; xây dựng tác phong làm việc tận tụy, khoa học, sáng tạo, đổi mới; hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

HỘ TƯ PHÁP
1701
Số 131

3. Việc học tập, triển khai thực hiện chuyên đề 2019 phải gắn kết chặt chẽ với tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và các phong trào thi đua, tạo được sự chuyển biến tích cực, lan tỏa trong cán bộ, đảng viên ở các cơ quan Trung ương.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt của Đảng bộ Khối học tập trực tuyến chuyên đề năm 2019 vào ngày 14/12/2018; các đảng ủy trực thuộc tổ chức triển khai, học tập chuyên đề năm 2019 trong quý I năm 2019, lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt nội dung chuyên đề năm 2019 gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 - 02/9/2019), 70 năm Bác viết tác phẩm Dân vận (1949-2019), 50 năm Bác viết tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân” (1969-2019), 72 năm Bác viết tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” (1947-2019); tiếp tục thực hiện các Nghị quyết Trung ương khóa XII, trọng tâm là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK ngày 25/01/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong tình hình hiện nay.

- Các chi bộ trong Đảng bộ Khối tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật phát hành.

- Các đảng ủy trực thuộc lựa chọn những nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch học tập, thực hiện

chuyên đề năm 2019 bảo đảm thực chất, hiệu quả. Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch xong trước ngày 01/3/2019

- Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối, các báo, tạp chí của các bộ, ban, ngành ở các cơ quan Trung ương đăng tải nội dung chuyên đề năm 2019; thường xuyên thông tin, tuyên truyền về việc học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2019 và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, tuyên truyền về các tấm gương người tốt, việc tốt.

- Ban Thường vụ Đoàn Khối căn cứ Kế hoạch này và Hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cấp bộ đoàn và đoàn viên, thanh niên học tập và triển khai thực hiện chuyên đề 2019 về “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; nghiên cứu lập nhóm chuyên gia, đấu tranh trên không gian mạng để tuyên truyền, phản bác luận điệu xuyên tạc, thù địch trên mặt trận tư tưởng, văn hóa trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

2. Thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 08-QĐi/TW của Ban Chấp hành Trung ương gắn với 4 nội dung đột phá trong Kế hoạch số 22-KH/ĐUK ngày 06/10/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Các cấp ủy cụ thể hóa trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu theo Quy định 08-QĐi/TW của Ban Chấp hành Trung ương, nhấn mạnh việc xây dựng văn hóa nêu gương trong từng cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị gắn với xây dựng chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, hoàn thiện chuẩn mực theo Quyết định 1049-QĐ/ĐUK ngày 01/11/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Mỗi cán bộ, đảng viên đăng ký với chi bộ các nội dung nêu gương: (i) Nêu gương về việc nói, viết theo chủ trương, đường lối, cương lĩnh của Đảng; (ii) Nêu gương trong chấp hành quy định về văn hóa công sở; (iii) Nêu gương trong thực hành dân chủ, tự phê bình và phê bình, giữ gìn đoàn kết nội bộ; (iv) Nêu gương trong việc nói đi đôi với làm; (v) Nêu gương về tận tụy, tận tình, tận tâm, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong chức trách, công việc được giao. Các cấp ủy, cán

bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối hoàn thành đăng ký nội dung nêu gương trước ngày 01/3/2019.

- Các đảng ủy trực thuộc phối hợp với lãnh đạo cơ quan thường xuyên đánh giá thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác khoa học, quần chúng, dân chủ, nêu gương, luôn gần dân, sát dân, sẵn sàng lắng nghe, sẵn sàng đối thoại với nhân dân; tham mưu xây dựng chính sách hợp lòng dân; tích cực cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ kiến tạo, liêm chính, hành động, phục vụ nhân dân.

- Thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí, quan liêu đi đôi với tăng cường trách nhiệm giải trình, công khai minh bạch, phát huy các sáng kiến, kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ. Mỗi đảng viên có ít nhất một sáng kiến trong lĩnh vực chuyên môn. Từng bước hoàn thiện tổ chức, bộ máy đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu tham mưu, quản lý và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Việc đăng ký sáng kiến của cán bộ, đảng viên hoàn thành trước ngày 01/3/2019.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò tham gia xây dựng Đảng, giám sát, phản biện theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về “Giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”. Các cấp ủy xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trong cơ quan, đơn vị để thực hiện việc giám sát, hoàn thành việc xây dựng kế hoạch giám sát trước ngày 01/3/2019.

3. Bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Cấp ủy các cấp căn cứ Quy định số 08-QĐi/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quyết định 1049-QĐ/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuẩn mực đạo đức của cơ quan, đơn vị để bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức của đơn vị mình. Hoàn thành việc bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức trong tháng 5/2019.

4. Xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cam kết không suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; không “tự diễn biến”; không “tự chuyển hóa”

Mỗi đảng viên xây dựng cam kết theo hướng dẫn tại Công văn số 2952-CV/BTCTW ngày 20/6/2017 của Ban Tổ chức Trung ương (kèm biểu đăng ký nội dung nêu gương). Kết quả thực hiện cam kết và đăng ký nêu gương được báo cáo tại chi bộ trong kỳ sinh hoạt chuyên đề của chi bộ quý IV/2019. Hoàn thành xây dựng cam kết và đăng ký nội dung nêu gương trước ngày 01/3/2019.

Đảng viên là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị xây dựng nội dung cam kết phải thể hiện rõ trách nhiệm nêu gương theo Quy định số 08-QĐi/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương. Hoàn thành xây dựng cam kết trước ngày 01/3/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị để khen thưởng, vinh danh các tổ chức Đảng, đảng viên tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2019 vào dịp 19/5/2019; biên tập, xuất bản sách ảnh “Tổ chức Đảng và đảng viên tiêu biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương giai đoạn 2016-2019”, hoàn thành tháng 9/2019; tổ chức Hội thảo “Học tập và làm theo phong cách nêu gương của Chủ tịch Hồ Chí Minh” nhân dịp Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc và 72 năm ra đời tác phẩm “Sửa đổi lỗi làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, thực hiện trong tháng 9/2019 (sẽ có kế hoạch riêng).

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc học tập, thực hiện chuyên đề năm 2019 và các Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên vào Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019, hoàn thành trong tháng 01/2019.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực

thuộc xây dựng kế hoạch và đơn đốc tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

2. Các đảng ủy trực thuộc

- Xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2019 gửi về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) trước ngày 05/5/2019 (*sẽ có kế hoạch riêng*). Khuyến khích các đảng ủy cấp trên cơ sở tổ chức hội nghị gặp mặt, biểu dương khen thưởng, vinh danh các tổ chức Đảng, đảng viên tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2019, thực hiện trong tháng 5/2019.


- Đưa nội dung việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và chuyên đề năm 2019 vào chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019, hoàn thành trong tháng 01/2019.

- Chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) *trước ngày 15/9/2019.*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (để b/cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy trực thuộc (để t/hiện),
- Các ban, đơn vị ĐUK (để t/hiện),
- Lưu VP. *m*

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Lại Xuân Lâm

Lại Xuân Lâm